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{GdZRAYAYAWARXA] NIR2 S & KSKIINIG S K ylantimia keksaal thd S
ARSY(AQGS BhtS e Bodaipgfieki@& seriozelj 3 @31 KIA2ysitugiBle | F3NJ
diskriminimit § adoleshenfve> LIS NFaAKANE RKS RAAINAYBYAYAY
gjash8 bashkikryesore § ShqigrisS. Megsnsse kySshtS studimi i pas n$ llojin e tij, ai

kSrkon me I§tS rast 5§ haps njS fushs tS re t§ studimeve shkencore 1vend, rreth
seksualitetit bulizmin homofobik dhe transfobik, dh&sndaj adoleshergve e € rinjve,

sjellesss adoleshengve dhe ngsuesve 8 shkolE et;.

QS prej rrszimit tS sistemit komunist Shqigria ka [&rs pSrparime rg drejtim tS rritjes $
NB a LIS | @SARWESER | ijai8. Pavagsisht se vendi ende3pballet me probleme &
msdha, ng sers ligjesh 1$jnsS t§ mundur 8 gytetarst, pavassisht mosBs, gjinis apo
shkageve §$ tjera, tS kSrkojnS mbrojtje tek mekanizmat e pavarus tS drejtave 8 njeriut.

NS fillim tS vitit 2010, Shqipria miratoi np ligj tS avancuar pr mbrojtjen e individve dhe
grupeve shogrore nga diskriminimi. N&t tS tjera, ligji mbra odo personnga diskriminimi
pSr shkak § orientimit seksual dhe identitetit gjinor. 1 §jji parim u pasqgyrua edhesLigjin
pSr Arsimin Parauniversitarw S LJdzo f Shgigna 2013), i cili ofron mbrojtie §r

adoleshenst LGBT, duke3sfshirs edhe 1S sers detyrash @r autoritetet arsimore kudo &

vend.

Studimi u zhvillua $1k&t3 kuadr ligjor dhe social. Ai shtrirs 3 2 | & K ( §5 Sligigask 1 A
(Tirars, Y 2 3 Bhkodr, Elbasan, Duss dhe Vlo$) nS njS zors gs pSrmbledh thuajse dy&
tretat e popullSsiss sS Shqi@riss, si urbane ashtu edhe rural&tudimi u zhvillua duke
zbatuar n§ instrument  vecantS tS konsultuar me adoleshegt gS ndjekin shkoBn e
mesme § lartS publike. Fess e studimit u BnS 1443 n$¥nSs nga tre shkollaStmesme $
seciln prej gjash$ bashkive me ng mesatare § pSrafsrt rreth 80 nx$nss psr ado shkol tS
vizituar nga ekipi ndihss i studimit.

Q3llimi i k8tij studimi SshtS tS hedhs dritS mbi shkaget e diskriminimitstadoleshengve ré
shkolBn e mesmell §  fplibhkE de fokus § vecant$ eksperiencat e diskriminimitst
adoleshengve LGBT. o0 eksperienca ndsr t$ tjera, psSrfshins edhe identifikimin e
personave § diskriminojrs adoleshengt, rolet e tyre, @grjetimet e adolesherive, nivelin e
informacionit mbi seksudktin e adoleshergve etj. Ky studim nuk kaSp gellim $§ mass
apo \&rtetojS pSrgindjen e orientimit seksual rfimjet adoleshen$ve s Shqiri, por
kSrkon veBm t§ identifikojS eksperiencat e adoleshe$te LGBT $lidhje me @rjetimin e
seksualitetitdhe viktimizimin e tyre nga adoleshestte tjerS apo trupa ngsimore

Studimi u zhvillua $ njS mjedis bash&punues dhe ai nuk doStishte i suksessim pa
mbSshtetjen e vyer § MinistrisS sS Arsimitdhe Sportit sidhe Drejtorive Arsimore Rajonale
(DAR) Bt gash8 0 | & K] AalAS RKS (I NHzLI3a YSaAY2NB ys
anketimit b§ LI NFdzy RAY G388 LINRPOS&aAld yS YdzyR @
Y3 LIR2AKIYSY

(%258 <
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Kuadri ligjor, politik dhe institucional

- Shqigria kanjs kuadsr ligjor t8 mirS pSr mbrojtjen e adolesheriive, por ai nuk
mbron adoleshertt transgjinos nS shkolE;

- Ministria e Arsimit dhe Sportihuk ka n§ politikS kombStare dhe n§ plan veprimi
pSr mbrojtien e adolesherdve LGBT nga diskriminimi, dhunaedlagresioni 8
shkols. t § NJ NNRBUSaRMESIMOE $shts e pagsrgatitur, e patrainuar dhe e
painformuar BNJ {1 ¥figiir sfidave § lidhura me seksualitetin e adoleshéne;

- Mekanizmi ¢ bsSn tS mundur mbrojtjen e femgve dhe adoleshestve nga dhuna
institucionet arsimorenuk SshtS ndSrtuar e tillS g5 tS respekto§ dinjitetin,
integritetin dhepersonalitetin e tyre

- N§ shkolla ka mungéstS theksuar & hapsirave § sigurta (safe spaces)Sp
adoleshens$t LGBT, dh@ vetSm;

- 82% e adolesheBve e njolin dhe jars tS informuar Br ligjin pSr mbrojtjen nga
diskriminimi;

~

- 45% e adoleshesve informohen BNJSshdie 5 rsndSsishme si ligie etj nga
interneti, ndSrsa 40% e tyre nga$suesi;

- 33% e adoleshesve mendoj$ se ligji Br mbrojtjen nga diskriminimi mion
personat LGBT;

Adoleshenst si dSshmimtars tS diskriminimit nS shkolls

- 50%e adoleshergve n$ shkolgn e mesmell §  fkarnNdesS dsshmimtas t3
diskriminimit 8§ adoleshen$ve 5 tjers nS shkolB (pSr t$ gjitha shkaget)

- 7% e adoleshesve kars gens dsshmimtars tS diskriminimit § adoleshengve 8
tjerS pSr shkak § identitetit gjinor (&S vertetS apo S presupozuar)

- Thuajse 18% e adoleshé&ne kars genS dSshmimtas tS diskriminimit 8
adoleshensve t5 tjerS pSr shkak § orientimit seksual & vertetS apo & presupozuar
si 5 till3);

-10-



Ndjesia e § genit tS diskriminuar 8 adoleshentve ns
shkolls

- 17% e adolesheBtve ndjehen § diskriminuar 1§ shkolE pSr nj§ nga shkaqget e
pSrmendura ¥ ligjin pSr mbrotjen nga diskriminimi

- 2.6% e adolesheBatve ndjehent$ diskriminuar 1§ shkolE pSr shkak § identitetit
gjinor;

- 3% e adoleshesve ndjehen $ diskriminuar 1§ shkolE pSr shkak § orientimit
seksual;

Eksperiencat e diskriminimit te adoleshesie ns shkolla

- 13% e adoleshesve jars viktima S diskriminimitnS shkolB pSr njS nga shkaget e
pSrfshira rs ligjin pSr mbrojtjen nga diskriminimi

- 16% e djemve 11% e vajzaveJatktima S diskriminimit r§ shkolB;

- 41% e adolesheBve o8 deklarojrs se kars gens viktima § diskriminimit, thors se
diskriminimi ka ndoHur para n§ viti ose n§ shuns;

- 10% e adoleshesve thors se jars diskriminuar gja& muajit tS fundit;
- 9% e adoleshe@ S LJ2 $€ ;@ ¢fiskriminuar gjas javes $ fundit;
- 7% e adolesheBt/e thors se jars diskriminuar gjas asaj dite;

- Thuajse 5% e adadBen8@S R S 1 e jafRikaryasS diskriminimit @r shkak §
identitetit tS tyre gjinor (8 vSrtets ose 8 perceptuar);

- 4% e adolesheBve jars viktima 5 diskriminimit @Br shkak § orientimit tS tyre
seksual @ vSrtetS ose € perceptuar);

- 15% e adashengve (djem&) n3 vitin e treS t3 shkolbs $ mesmed §  fards NIi $
viktima S diskriminimit gr shkak § orientimit seksual;

- 34% e adolesheBve jars viktima S diskriminimit r§ klass, ndSrsa 32% & shkolE;

- 38% e adolesheste diskriminohen (fr tS gjitha shkaqget) nga shoku/shogja e
klasss, ndrsa 25% e tyre diskriminohen ngasnssit nS shkolE;

- 15% e adolesheBte diskriminohen & shkolla nga dsuesit e tyre dhe 4% e tyre
nga drejtori/drejtoresha e shkds;

-11-



- 42% e adolesheBve vazhdojs tS ndjehen & diskriminuar here pas here ose m& t
njSjtin intensitet si n$ pars;

Qendrimet dhe perceptimet e adolesheave psr
adoleshenBt LGBT

- 22% e adolesheswve thons se 1§ shkolBn e tyre ka adolesheBtLGBT

- 60% e adleshengve e ka§ marrs vesh @r orientimin seksual dhe identitetin gjinor
tS adoleshensve 5 tjers, nSpSrmjet bisedave me shdt/shoget e tyre;

- N3 30% 6 rasteve jas vetS adoleshen$t LGBT § kans folur nS lidhje me orientimin
e tyre seksual apo identitetin gjinor;

- 20% e adoleshesve mendojis se adolesherst LGBT ja& viktima & dhunss
homofobike dhe transfobike;

- 15% e adoleshesive mendoj$ se adoleshenit jan3 LGBT sagNJ (i Qdz R dz] dzNJT

- 5% e adoleshesve besoji$ se adoleshersit janS LGBT pasi j@nshtyrS nga shokt
apo shoget e tyre;

- 12% e adolshentve besoj$ se adolesherdt janS LGBT pasi j@&ndikuar nga
interneti;

- 25% e adoleshesve deklaroj$ se nuk i pranojg dot adoleshen$t LGBT & shkolE;

- 5% e adolesheSwve mendoj$ se adolesherit LGBT duhet& ndalohen & tS
ndjekin shkoBn;

- 5% e doleshentve mendoj$ se adoleshersit LGBT duhet& disiplinohen nga
shkolla @r shkak § orientimit seksual apo identitetit gjinor;

- ME? S FTR2f SakKSyiasgS YSyR22ysd &S | R2f SAKS
yS@228 LN GNFX2GAYT

A

- yi2 S R2t SAKSPHUEISSI|6YNR2EPYS ¢a RdzZKSG yRIE £ dzt

>
b
>

- Hp:r S FTR2fSaKSyGsgS (K2ys aS A LINry22ys R

- oy S ITR2fSaAKSy (s oOR) @$ A[BDAUSHY Sy REINJE A £ 24527 L
OAéSWSEW%éMSéAGT

- ¢Kdz2r 2aS pm S |R2t§m@yﬁmm®$ Di 2ﬁ§y &S (ISR XKifl
F2€ dzNJ LIS NJ zNJ\SyU)\YAy S (GNP asSiladadft RKS &

- HM> S | R2fSaKSyi(isgos Ysyﬁzayé aS T R2f SaKSy
RKS (lFys yS@228 LIBN YosaKisSiasT



1.2 Rekomandimetkryesore € studimit

Relomandimé ms tS rSndSsishme § kStij studimi jars:

[ AT2A ¢ dSistemim Arsindot BaMdiniversitgfs wSLJdzof A1 3y S { Kl
Y RNE & Kdzl ND R dg&tS psrishis edive konBeptidz: idlEhtitetit gjinor dhe

at$ tS shprehjes $ saj, duke garantar ng reformim tS plotS edhe 8§ mekanizmit §

trajtimit tS dhunss rs shkolB;

Ministria e Arsimit dhe Sportitluhet 5 pSrgatiss politiksn e saj§ YO NR 2 2Sa &
T3 YA 23 @tfing, ybdidmi, diskriminimi dhe agresionit zero $ institucionet

arsimore dukemiratuar edhe planin e veprimit §rkatSs, s mSnyrs gs eleminimi i

dhuns s shkolB t$ kthehet rs njS veprim kombstar t$ t$ gjithS trupSn mSsimore

nx3nssit dhe prindrit;

Instituti i Zhvillimit 8 Arsimit (IZHA) duhet sa3rshpejt & iniciojnS pSrgatitjen dhe
zbatimin e n§ programi komliStar pSr trainimin e ngsuesve 8 lidhje me konceptet
dhe S drejtat LGBT, program i cili duhet pSrfshijs edhe Universitetet § pSrgatisin
m3suesit e ardhsém;

Qeveria duhet§ shoh§s mundSsins e rrities $ mStejshme € buxhetit t§ Arsimit, rs

msnyrs g$ Ministria e Arsimit dhe SportitS nisS zbatimin e programeve st
mb3shtetjes § adoleshengve s shkolla, & tipit: shkolla & sigurta 8NJ R 25 FSYA 2
dhe adoleshent, programi i ndshtetjes § bashiSmoshatagve, apo § supsrvizimit

t§ shérbimit psikologjik 8 ceR 2 Y #;@Sf

Ministria e Arsimitdhe SportitsS bashku me Lish Komli$tare t§ Femigve s

Shqigri duhet & shohin mundsing e krijimit t5 nj§ programi & pSrbashi§li LIS NJ
raportimin edhunss, diskriminimit, bulizmitihe agresionitea K{ 2t t I = LJX 23438 a
me nf set strbimesh bag g3 RdzK S 8noR 2 #hife sBoKadoleshentlj §

ndjek arsimin parauniversitarsiminLJdzo t A O y 3§ Yol NE OSYRAY



2. PSrkufizimet e psrdorura nS studim dhe literatura
shkencore mbi diskriminimin e adoleshenBve Yy S
a K1 23%r Ehkak 8 orientimit seksual dhe identitetit
gjinor

2.1 PSrkufizimet e termave tS pSrdorur nS studim

PSr njS studim ¢ bShet nS kst$§ fushs pSr hers t§ pars, SshtS e rSndSsishme § t$ jepen
pSrkufizimet e termaved pSrdorur sipsr tS lehtSsuar kuptimine tyre dhenjSkohSsisht [&r tS nxitur
diskursin midis shkestarSve sociale & lidhje me @rdorimin e tyre:

Adoleshentt SNE2 YA YRENMRSH2SEO®KSA wmn
5KdZpSt SNR2NAYA A [[SffAYAKEN YRFRKNENEI B2 1 XdzBR | 4R

$SiSax yas LISNE2YA (2S3G8NE 235 {dzyRSNJ yas 3 NHLN
L 3253255 ORS12SsTI RENVUANY LBRZR 2K&B@A$03 SHTGSaADS

Sistemi arsimor parauniversitdr ¢ ! NBA A ¥zZ¥ A LISNB A ( F NE LI NFaKAY YA @St S
H RKS o3X aALIla&a aYflAAFA]TAYAL bRsNJ[QYosuINJ{u y
t SNH2AGKAKSY S A'SHOA BN Vi s SEYBENIYShdT > LI N F (8 444K
12RAYAMNY¥E LINN} 8K12ft2NT 060 GbAGStA YS {2RAY MES
YSasyY A dzf $GT o0 abAGBSEtA YS (12RAY 03 | NEAYA A Y

Sek¥.{ S1aA A NBFSNRKSGO adldGdzaAd oAzt232A1 (8
FSYSNE 2aS8S AYyUOSNBS] Aadz f ORYUOK®E {FNI{TGSNREI
YSaK{dz2Gd0d YI ye§ ydzYsNJ 8 GNB3IdzSagsS G5 asSitaard
organet gjenitale.

Gjinl.D2Ay Al A NBFSNRKES RKPREREEOBEO0FRGSygas | df i
(s yes LISNE2yA® {e2Stfa2Sd 8 2rys y3 LBNLdziKesS
konsiderohen se2 | y' § y's§ 123[¥2N3{mg,1|r8m9 (goh8ery FRMNIVE N EBE>X a2St
konsiderohensii § LJ LI 20 dz8aKYS YS (K0G82 v (URAFTRERY AL KBS NF
gjinore (gender norconformity).

Identitet gjinor. LRSY G AGSGA 3F2AYy2NI A NBFSNRBKSG yRe2Syesa 3
mashkull ose transgjinor/e"ldentitet gjinor”. Kur identiteti gjinor i dikujt dhe seksi biologjik nuk

2hys y§ KINV2gaNmNEs yRBERADARA Yd & 63 WRSYRAFAZ 2
kategoritrans-gjinie.

Orientimi seksual'. Orientimi sekdzt f A NBFTSNRKSRNBS8Ua L& D3 f BIBN

y& FALIS1GAYy &S1addt RKS NBYIVGA“[CD Yi G832 NR G

L3 N)] dzy RNB2i 3JI2AyAas as ¥ o) S

G§3NKSlj2aSyea/tRI Z2AlYSA OB o00AaS]adz £ 80 oyas biRS NEIE NR NS
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J2SNEaAaKiz addzRAYSG adaAa2SNe2a2ys asS 2NASYGAYA &S
RKS YARAA G&NB 1} yeé ST KRAYSAA 0858 Klelha9R3pS YA Y
Klein, Sepekoff , &2 f F¥ mpypT { KAPStSe 3 5S/ 50022 mMpTTUL®
2NASYGAYA aSiladzat $akKis FtdAR LBN RAal ya2SNEIT R

(p.sh.Diamond, 2007, Golden, 1987; Papl& Garnets, 2000).

Bulizmi homofobik"8 8 K(is ya23 FSy2YSy K% C)XFQE RR KQ’@&SW@/@X’E’I&Z@)
Rdz]l S LI NFaAKANE akK(lz2ffl i 12t SHZSduUINNy R JISAA A LISNISE
j I NI | ndare &i pshsikiA YI T RK ahmniza)dE MR8 NO2y L2 {NA22y Yl
y Rgarura kontrolli bd dzk NJ G S1 y2NXI R SH I A 3 dzz98 3 Gidukdgh 335 NJ 3¢
YRNEAKAYSG S { m@yshwn3 petcéptuall Be§aiBskit dhé jaaudr tek aspektet
diferencatkulturore).

2.2 Adoleshentt dhe e drejta e tyre pSr integritet
trupor, identitet gjinor dhe mbrojtjenga dhuna dhe
abuzimi

Femigt dhe adoleshertt janS genie njerezoreme tS drejta tS barabarta [$rsa i grket tS drejtave

tS tyre, pSrfshi edre tS drejtat s lidhen me identitetin e tyre seksual apo gjinor, integritetin trupor,
mbrojtjen nga dhuna fizike dhe seksuale si nga b&sloshatast ashtu edhe ngastrriturit. NjS sers
aktesh komBtare dhe ndsrkombstare garantoji$ paprekshndrins absolutetrupore tS tyre dhe i
mbrojn§ I G |y 3 §dmR& dhéFadudiNii.

KjoSshts konfirmuar edhe nga mendimi autoritatikiomitetit pSr tS Drejtat e Femfs | OKBS nS
Komentin e tij & PSrgjithshSm Nr. 4,n3$ vitin 2003,ku nd3r t§ tjera shkruari:

AdoSaKSy Ol $aKGi3§8 yes LISNARAZRKS S T1FNI{TGSNRT dzr NJ y 3t
Rdzl S LB NFAKANE YIFOddz2NAYAY &aS{adzadf RKS G35 NALNRBRE
1L OAGSGS@S LIBNI G LI G daNd ljase S NeFSayK AS2 yyse SLISINSE 2NN
18Ny 22ys8 Fa3aAr (8 NB2F® bRINGEHI HR2 {33d RLWES B KSIy)
ata gjithashtu paragesin sfidad NB 2 LI NJ aK3yRSGAY RKS T K@AffAYA
relativeRKS LINBaA2yAd 8§ @2Sy y3l a AlT RdzZl § LI N
03 NNBTAL&AKYS LBNI aK3yRSGAY S & s
LI NFaAaKANE SRKS aLlS144Sd S asSi1aa
NNA GdzNJ $aK(is 3F2A0KFaKidz y§ LIYNH2AI
12YaARSNUzZSAKSY A |R2fSakKSyasgsS LIYN
YVRNEAKYSS ddINBIRKS TLIEAMA fiGfs LB NR2NHzNJ (8 YSyRdzZE NA G |
dhe njohjet.

C=~m >

Po 18 tS njSjtin tekst, Komiteti artikulon edhe gendrimin e tiridhje me shkaget §r tS cilat
femijst dhe adolesheriit duhet t8 mbrohen nga diskriminimi:

'Y2YSYUGA A tENBHB2AGKAKSY bNX®» n YdzyR (38 f SE2KS@3sysysIadeedyaslyyat ST § L
http://www.ohchr.org/Documents/Issues/\Wmen/WRGS/Health/GC4.pdf
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http://www.ohchr.org/Documents/Issues/Women/WRGS/Health/GC4.pdf

{KGSGSaH L & NHzieMly 30 &1 sa RBdeNB 2y § Y3 &
My @2Sce 33T 22ys (8§ 3F2AGKI G% RNBc
(Neni 2 | KDBS0O X Rdzl S LBnNNFQHSOA diidErs, gjuisin,Ofers,
2LIAYA2YAY LREAGALZ 2NRIS2AYySY 18
LﬂtTﬁEéMMVRBSy Siabod Y3G2 o611 Y
32SyR2Sy KsyRSu§é2N£ O0Rdz] S LI NF
mendor). Adoleshehn3 68 OAft 3G 21 ys§ & daorayss] o
pambrojtur ndaj abuzimit, llojevedti 2SNl (1§ RKdzy3a R
aKSyasBudhe zhvil A YA A (& NBYSOAKSS (Y IyRBK ¢
1Frys$ 8 RNB2(G3S LBN {dz2RS&a RKS Yol
AaK2 [SNAAS D

Megjithats, 2 Y2 F20 Al RKS LI} N}3281AYSG asSiadzatsS 2Frys LI
LGBT (Koski 5A1 T RKS DNBeidl 13X Hnnyod t 3N akKSyodzZ 3 y
GNB3I2A &S 71 3pr  SulizinéNBe atadishiygy o deibike\ 0gd dikisl mendonte

se [ata] ishin" (O'Shaughnessy, Russell, Hecks, Calhoun, dhe Laub, 2004, f . 3)

NjS grup i gjes autorSsh e konsideroj® homofobirs si ng ndsr faktorst kryesos tS dhunss
(Kimmel M.,Mahler M,) rdaj adoleshensve s shkolla apo edhe Jrtej saj, sidomos §r ata
perceptohen se kahsjellje fensrore psr meshkujt apo mashkullore$p femrat® (Parrot P., Adams
H., Ziichner A.XKSto perceptime shpesh shkaktgjrsjellje agresive dhe ddhkuese ndaj itimave
tS akteve homofobike.

Studime E tjera jars fokusuar tek lidhja midis sjellies seksuale apo asajpérceptuar &
adoleshengve dhe orientimit seksuaNg studim me pjesmarrjen e 194 adoleshéme LGBTSt
mostBs 15H M @2 8 & 3 & K idAnter@dtuarg kishin patur eksperiencé viktimizimit dhe
®eR2 Y 2 S Ruiala jeto@r(Romunitet, shkdi| Iagje etj) @raqisterrezik @r t§ shkaktuard$m
YRI 2 (i &3xddis rreedkoar nfa abumii ishin & rinjts g3 ishin veg-evidentuar apo kishin
deklaruar ¢ n$ moshs t§ hershme seksualitetin e tyre apo atd quk mund ta fshihnin &% ®

bs {KRPXNIERRNS (G aK] Sy O02NB LisSNISR K dey. s¢y 2 RAs2 AlyRS2| 1 SAEaKi
LI 1GF &aK]1 Sy 02 NB YoRKQKHzﬂzyéyksg’wMMﬁ&mz@ygarétéé
8 RKdzy$ 4 TAT)\IS ys8 AaKUGSLI RKS ys§ &KYy2tR& ZIEBYE:
J2RAGSY ywpys2 |8KIRKSAZ yRSNEIF y28 ys§ (NB azﬁxuéy
AKGSLIA FS8YA28G LIENRBSG22ys Y8 &a%dzys 1408 (8 RKdzys

Rezultatet e studimitd& BECAN (2013) treguan s& gjitha format e dhuss ndaj femg§ve dhe
adoleshen$@S O mMmMZI Mo X  wmsisht & p&hmapura. ATAudjdey1l B eSiddig dhe
adoleshengve deklaruan se ishin ngacmuar seksualishpaktSn nje heg nS jetSn e tyre, ndrsa
thuajse 5% eSmijSve dhe adoleshesve e konsideronin veten e tyre viktim&adhunss seksuale.
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b2ed ASNE &d0dzRAYSAK (12Y030INB RKS yREN]2Y03dlNB=Z
LI a221K G S RKdzysa yRE2 T§YA8§®S RKS R2tSaKSyisg
FEYA2EO 1} § NI LI NI 2KUFYSS a8 S KSFIH Y3 yON12EA YAISNES Lk az 2|
aK{1F{1Gdz2 Ny y3aF RKdz/l = 1dm3|ln NNAGSYT 060 FEYA2ESS
GA1TUGAYLE SH808F2Nar3NG (3 AREEJ SN FRA € YVidgpopds &K1
REYAKYS LRI KESAKYSP basd a3NE aldzZRAYIYEK YENRNE2VY
INRYA1S RKS (s LbNﬁstudnuwwsva&nALEN3892VSHJﬁEE
YRA122YS y§ (8§ 3F2FANKA | FHzA KA X | Bf 4 XMt SsHciuE &2 KS a S
OAf I G 2Frys akKt¥iSakK (8 yR3NIARKdAIzNI

b 3§ Yé&iliten eVegman dhe StetleY 6 A STS{1dSd S 1 RKdyR&EINIS] F3°
(2SN} AaK]UNMzr2ys8Y a9FSTGA A FoddAYAd (8 TmetYA2cs ds
YS (FYLRAZY 81a1tcm A@AéKu FSYNI} y3§ (1NIKFaAyY YS 3
AKdzYAOF S &a0GdZRRAYSHY I G321 §aaKHSFAEANSI I 0SGSY FSYI
YSaK|d2ld 1hys L Il (8 y32INRYAYISRRE ABSERKE Vs
G2® 528Y03s8 {lys$ Y8 akKdzys 32l al (s Sys GA1TGAYI
yS3t AT KSyOsazx yRSNERI GFa2iltid 1Fys$s Y&oaKdzys 32 al
Disa 8udime 18 NB 2l y3§ 2 fFaA &K ¥ SinfRGyBsish§/Rsdzl! YSNA 133 GNB3IAz
FR2t SAKSY|U3yls [(D5YytRSY OLI NS 083 ANINIAS a5 FR2f SaKS
(Russell, 2005; Sagc, Skay, et al, 2007§ § RKS Yyl 0 W32 SE{t22/SHl TKAWNBT A1 a
WAyau&sa&yﬁssett&dheVermcmHBSusy asS (8 Nayeids [D. y§ akKj:z
RKdzy3a RKS az2StftaS@S (3 NNBITA1aAKYS aK3YyRS(G3a2NEB:
aS14adzk €S (8 NNBTAlAKYS &Badyid HjdRa XSy (B3 N2SKT | B2
G GeNB [D.¢ 1Fys FyldK Y§8 (38 YI Rmollack20q8e f 2 324 |
RSLINBAARY YO AMSAI 524S YSYRAYS Y3 (8§ akKLISakidl LN €

Molnar, dhe Azrael, 2009; Espelageadon, BIRKETT, dhe Koenig, 2008, Birkket, Espelage,
Y2SYAIE HAnpWSRKS Y3 NRK2 NRSY addzoadl yolr@gS 09aLISt ! 3
2009)"",

ZNY S Y2YAAaA2YSNRG LIS NSrgmd WER 20022NByF £ A 12 A 5 VB NRAY2AYY
m$ 4dzSa RKS sisfemi gfsmior pardzy A GSNBRA G N y§ ¢ RiulkamtljeS (8§ {
anketimittreguansesiYéédS Al | aKildz SRKS yESysaAld YSyRz22ys
aS1adadtf RKS ARSYGAGSOA 38)\)/2IE\IJ’EXCEItyl'%él\é][KE‘leIJSIstszNE
NI} LR2NI22y3s aS 2NASYGAYA &aSiadaft 3sakda yas YyR3N
12YaARSNR2YS [|{igSceaA YRSINI FF{1U2NEBI

GRAFIK 1: Cilat mendoni se jane shkaqget e diskriminimit ne ambientet
shkollore (Sipas Nxenesve)
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Dhuna, frika dhedc3y A YA ydzl RA#SY R W ¥RSRA aSi | NEheY2 NBE O
bulizmi jars y 2 § LINF {GA1S8 S SLBENKHIILIMNE KT WRA (2YY RSGAY
VESYS3a0S RKStilhiggOKBLX KSy aAr

'b9{/h y& yed NILRNI (3 ale (8 GAGAG wnmH YOA RI
shkruan:

5dz1 S {NA2dzZl NJ y23§ @Sy AYWAG = 306 dF NI | Y574
mjedisetS G 2SNJI | NBEAY2NBI y3§ (KSYSSe N
vetsY O3 ykdivéntae OKkBS YoA (8 5NBa2dGraG S
GKSYSEt2NB (38 yeSNRARdzi aA aKsty [etSal pas
diskriminim dhe dhug® . dzf AT YA LI NI} 1ljSG yeas |
RNB2UGS¥I Y AIBSNI | NEAYAY S | & Kriildaiveishles
8 5NB2iGl @S (3 ba2SNRARdzi 6mpny o= XRK
51 1FNARG LBN £+SLINAYOD

Nisur nga $ gjiths argumentet e rdsipSrme StudimioDiskriminimiA ! R2f SAKSY (18 3S y 3§
{KLF1 0G5 hNRASYGAYAG {pieladtaefs sRdiudsit thi@upit iihedish 0 D2 A y

nj$ sfide, p&r shkak & Y dzy’ 3 S & StudimesieS komitare t§ m3parshme § | § dushs dhe
sensibilitetit € vetS adshtjes.

3. Metodologjia e studimit

vttt AYA A3 3 mipa nidelt EdSRiNiRimit dhe viktimizimit ndrmjet adoleshergve

gS ndjekin shkoBn e mesme § lartS nS sistemt arsimor parauniversitar publik,SpfshiNXedhe
adoleshen$t LGBT, &6 bashkits Shqigriss: Tirars, Shkodr, Dursa ~ 9 f 0 ISé@He WIas. Y 2 NXe
pSrcaktuan Bto zona grR& | NE & S | NUzS paBry agptRtet MeNdmrid s t93 S
larts t§ popullsiss n§ ShGipSNRA  RK S  dMmbaBadlaiPANKhish dkezbatuar nismsn e saj §
asisten&s pSr bashki€ dhe komunitetin LGBT.

Objektivat ekstij kSrkimi ishin:

Aalideal S GATGAYATAYAG G383 | R2fSakKSyisogsS vy
LIS NONY Gdels [ AdJ2AYy LBN aoNr2Ga2Sy y3IF 5AiAaql
Arsimor Parauniversitaf § wSLJdzof A1 8y S { K[ ALBNRAS

2wk LI2NIA Df26kf YoA 5Kdzy3y bRI2 C$200623 0S5 hNAFYyATLFGE & Y2YoS@S (8

% Review of Homophobic Bullying in Educational Institutions, UNESCO 2012
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aKLISakKal S RA a

A be2zkKel YS F2NXIFG YS§ S
2RK2S3a4 RKdhe digiisB @A YA T

AaKLI akKisanras as Y R
sistemit arsimor

A YNR2AYA A yes§ Gloft22S (G8 LBENAH2AGKAKYS (3
068 €FNIS ys aAaidSyYApdblikl mekfakys2dieBrintidiinitl diie/ A @ S NI
viktimizimin e adoleshesve LGBT dhe atyr& pSrcepl dz NJ aA (8 GAf €8T

A tsNABFGAG2 VvBLINI] 18 NERA NS RKENIIBSYRAYS { KIj A
F21dza G(aAPEDOINEYES S deMikisrksE REAJNE{IGYNIBARI { :
RKS w AAGjEN&IS KomiStare pSNJ a o NR 20 &nfsyes S! 3eSya i i:
NRSNJ 2 Y§3 K Kiiha QFHEER

Ky kapitul2 TN2Yy Y28 |SYROSAKZREAY &3 LR SRR BldgNNI YEA |
Fdzy1aAz2y G8 202S10AQF @GS RKS [SttAYAG G8 18N
YSG2RFG S |yl t Al $eratatielike dhg kufeiknstg tij.0S > 1 2y aai

3.1 Tipologjia e studimit

t §NJ (08 LIS NIO dza K dzNJ dj &RIKISA YLIYNI RIS | 2RINBSdd AN Lde S 2 S i
$AKGS LI NI 32SRKdAzNJ vy csasiore)JkiNKampiodi $ispcekBua duRe2has B2 A | S
konsideatS numrin e pSrgjthsism tS nxSnSsve 1§ arsimin e lars tS mesSsm publik r§ gjash&
0 I & K & i pjess e studimit; numrin e n¥n3sve 1§ baz garku dhe bashkie, karakteristikat e
nxdnssve 8 psrfshirs si gjinia, mosha, &sia, prejardhja, vendbanimiormimi, eksperiencat e
m3parshme emocionale etj. Padasisht se kampioni i§yzgjedhur i n&nSsvesshtS i larts, pSrssri ai
nuk Sshts peshuar @r tS vertetuar sesa BrfagSsuesSshtS ai pdr tS gjithS nxSnssit nS nivel
kombstar, pasi ky nuk ishtedjimi i studimit. NS kStS aspekt § gjitha gjetjet e studimitpa dikutim,
jand nis i NB3dzSa R Rekspdrighdayesdt diskriminimit dhe viktimizimit § nx3n3sit e Ksaj
grupmoshep3NE S (teks yidjekin regullisht sistemin arsimor pasaiversitarpublik
NS tS njSjtSn kohs pati edhe n§ sers faktorSsh pozitig g8 ndikuan 1§ suksesin e §rgatitjes $ kstij
d0dzRAYAZ | dermemignNJ G 3 2SN

A bSyaK]NAYA A3OoVaNKNESEYWARE 24 aAyAadNARadEe a3 ! N

l'YolalR3a tLbYT
A Ligji69/2012a & NJ | NBE NY dzy A & SVNEH JdZ0 If (K 8 BLSEENB), i cili ndr t3

tjera pSrfshin edhe detyrimin e sistemit arsimogipeleminimin e diskriminimitd bazuar tek
gjinia dhe orientimi seksual,

A Trainimetdhe takimete realizuara & vite t5 Ambag R3a t Lb¥tdéeXK (12w I 0 y3
gjashteqarget dhe bashkit] NBE Sa2NB G35 { KJALBNRAST



~

3.2 Instrumenti] SNJ AY2NBE RKS Yof SRK=a2

Rishikim dokumentash eraporteshb 8 FIF T8y S LI NE (8 &ddzRAYR( dz NI
raporteshy §  f mdskLatsh, 5 drejtat dhe homofobis ndaj komunitetit LGBT & Shqigri,

dhursn ndaj femigve dhe adoleshesve etj Y2 ¥1§S&AURY Xid2. NdyRvlk IAK 3Kidz/S

shqyrtimin e dokumentaveolitik§ RK S 1 dzI R Npefisontt A\GRE22NJ alI5 \FF | 5B 22k y§
gjiithashu edhe treguesit dhe gjetjet e dalangay’ I f AT X NI L2 NI S @f SNEAAYA R
YR3NJ] 2Y03 0l NS Dyhdt thinS se edheF stadifiiet komtiare s fushs thuajse nuk

ekzistojrk. ¢ § RIaseLdE NI 18 G8 A0 yRYY HISMImte® BYE I vitit 2015

dhe 8 dhSnat u analizuan grgjats fillimit tS vitit 2016.

Qasja SasioreStudimi u zhvillua $ nj8 mjedis ku nuk ishin zhvilluar anketa apo studinie t
msparshme 8§ fushSn e caktuar ngadkimi. Studiuesit prgatitSn instrumentin (pye$sorn) pSrgjats

vitit 2015 dhe e testuan &t paraprakisht medy fokus grupe] dz LJ2S & 8 Y mISINE dhe A A KA Y
nx3nss. Instrumenti i Brkimit pSrmbante 44 pyetje, 8 cilat mund 8 ndahen & 4 grupe aspekte §
pSrgjithshme B t§ interviguarit (gyteti, mosha, gjinia); geniaS8dhmimtar 1§ ngjarje diskriminuese

nS shkolB ose abr saj; genia vikti e diskriminimit dhe raportimi i ngjarjes; perceptimet e
adoleshengve mbi diskriminimin &t8rSsi dhe orientimin seksual dhe identitetinmgir. Instrumenti

i KSNJ A YA G out @SSIides 2aée 8gah noSnssit pdrgjats nj$ ore mssimore 1§ klasat ¢ u

pSrzgjodtsn rastSsishtb § eR2 1 fF a8 AaKAYy LINBISyid G48 LI 148y
RKS ys8es kuMddstar i caktuar nglejtuesk A a Kl 2ff 34

3.3 Popullata e studimit

t 2 LJdzt £ F G Skarhpdoii)isi@n nd@nsdmRarsimit 5 larts t8 mesns publik 6§ ndignin

secilin ngad tre vitet m3simore (Viti 1, Il dhe 11I), kryesish§ gjimnaze 8 6 bashkis S LJS NJ 32 SR K dzN
ns gendsr, periferi dhe zol rurale. Ve bashki§ dhe popullsia e tyre $rfagSsojrs thuajse 2/3 e

popullsi$ nS Shqi@ri dhe respektivisht edheStadoleshengve shqiptas. Bashki u zgjodEn psr

shkak & zbatimit §§ projektit t§ Ambasads PINK & mbSshtetur nga Delegcioni i Bashkimit

Europian 8 kito 6 bashki dhe magveshjeve § bashiSpunimit t§ nSnshkruara nérmjet

I YOI &PIRSdae bashkive.

NS total u shgrndars 1448 pyetSsors nS tS gjitha shkollat e mesmestlarta publike n$ t§ gjash§

0 I & K NSkaflaBu doszuan & plotSsuaral443e pyessorsve (99.6%) Y R$a0.4%nx3nsvenuk e
plotSsuan ose refuzuan ta pgojns instrumentin e studimit.Shkalla e la& e pdrgjigiesa §  LJ- NA
$shts tregues i interesit § nx3ndsve ENJ (15Edzesd e ankeBs dhe § dyti tregan nivelin e
pSrshtatshnsriss sS instrumentit p&r tS mbledhur opinionet e n¥nSsve.

Tabela 1 na tregonivelin e @rgjigjes § pyetSsorSve nS rangbashkiedhe numrin e pyetsorSve 5
plotSsuar dhe sipas shké# dhe vitit shkollor.

TABELA 1: Niveli Bpgjigjeve 8 instrumentit nga nxXSnssit
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30 27 30

87

64 24 18 22
89 37 29 23
63 25 19 19
81 33 21 27
82 27 33 22
80 25 28 27
89 33 27 29
76 27 22 27
90 39 19 32
89 26 33 30
72 24 23 25
73 26 21 26
90 30 30 30
92 31 29 32
46 16 18 12

9 AKLINBKIZNJ y& Y&yeNE 3INIFA|SZ (8 RKEYFdG & YEAALXK

100
80 -
60 - [ | klasat v.11I
40 -
20 - [ | klasat v. Il
0T T 1 1 T T T 1T 1 T 111 T 1 B klasatvl
90‘90‘8? 64‘89‘63 81‘82‘80 89‘76‘90 39‘72‘73 90‘92‘46
Tirana | Durrési | Korca |Elbasani| Vlora |Shkodra

3.4 Konsideratat etile

bs yRe e SNERKRneve A(SS YoAr (8 OAfAYy $aKds yINR
NI} 30508 &adGdRAdZSAAG ydzl dza K NYASy yLENEDyasAaa0MveTrek & 5 Y &
{dzo02S10S0 S YdzyRaKYS dz LRSG3Yy y§asS AakKAy (38 Ay
A Y F 2 NI dahjg/meykdntridutin el @ NB vy 3 LJ& S &@82YI NNy (1y8309S A dz 0§
Y dzy Rrefiizénintap 2 (5 a2y Ay RS(¥2WBNREOFE NI AGS> adoes|d
Y24 YSNNYAY LIBR&E S IRMSHAUBHERAS  dlj | NI § & Suk ish@eSed § Y I NNJ
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RSGeNHzSaKYS RKS AakKiS S RNB2idl S (GeNB LENYy&s Y2
®eR2 | 2K33 akjitaStdl® NU &G S 28 A dz LIS N 20433 2AdaNk ALye Siiise S
LJS NJ Sibjektet u informuan paraprakishtSpNJ LI NJ 32SRK2Sy S (eNBx | s
1 2 K& 1 3 @lotsimisspyeisoritdneiu] § N dz+ (8 28SLIWAY YANIGAYAYy §
22 Y3 aldRRAYO®

{GdzRAdzSaA (G dz GNB3Idzqry Yel TG (8 {dz8BSstaKEY ys§ NBal

A CaKSKGisaArl RKScli¥sA NEKOSS/AAGY rREliZAIMENNG & 8L85NJ & G dzRA YA dz
F2NXS (8 TFTakKSKiOis RKS yyss Yanyyemd SEAIMIS R 2 NE ¢ § £J5 RK
2SN} I LIBNWSe dAaAe (8 akKLI f f dzNXD

A Anonimati¢ i §  J@skdatkdle pyetsorst dz T K@Af f dz2r y Rdzl S NXB a LISy i dz
NHzZF 2ddzt NI Fy2yAYFGAY® t §NJ AK1F] (8 yR2SAKYSENRAAS
A RKSYS LINB2 (aNEeREyiXsiNRTFARST ORS £ S (1§ YdzyFR

Nj3 tietdr konsidera$ etike mbili 3 O A fuesiydhaiintedviRtuesit ugrgatitdn ishte edhe rasti kur

njS nga subjektet e &kimit (adoleshent/adoleshente), d&thisedonteme grupine studimitpsr tS

raportuar np rast dhune, diskrimimini apo viktimizippSr njS nga shkagee pSrmendura r$ Ligjin

pSr Mbrojtien nga Diskriminimi. 8#ceR2 NI & (X 3 Ndphdaprakishit g&ii t& drajtdad A y dzl NJ
adoleshentin/en drejt sérbimeve & mbrojties $ femijda RKS @R 2 u paji® 26 nf$ AekSS v

paloge tS Lings KomiStare tS Telefonitpsr Femigt nS Shqigri: ALO 116.11. NS tS njSjtSn koths,

stafi i ALO 116 u trainua mbi konceptet LGBT dhe problemat&ahqcsrojns komunitetin dhe

personat LGBT $msnyrs g3 ata 3 aftSsoheshin BNJ (i &pfigilr shdesimeve ¢ mund  kishin

adoleshenst gS u bdns pjess e studimit.

4. Kuadri ligjor dhe institucional gr adolesisntst ns
Shqisri

4.1 Aktet kryesore Y RS NJ 2 Y0 § 0 | N ngas  NJ
wSLJdzof A1 S { KIjALISNRMAES

bes &48SNE 1088K RKS 12y@Syidl aK & Nk infedar] dzt NI

Y2 NJ f RKS &AK3YyRSO3a2N) (8 '-FéY)\8§®S RKS FR2f SaKk:
diskriminimidhed I NI y & A YA (LISEIN FOINR ARWG 2 (1 § &

Neni1i5S1f I NI i8a | yASSNEIPEKB16¥ 6NBBEL BRS S¥6HRSNA
oF N} oF NIIs y& RAYe2A(lSE RKS y§ RiKS RNEKSII @ §- GarA 1619y
§2SGNRG YS FTNBEYS Q5ttrTENRAYADPE bSYyA T A 5S8ST€F NI

diskriminim®™,

5S1EIFNFGF L2 RBEBAIZ Al 81 YR2YSEEKSYISOS LBN | NAAYOD
GK2G3Y a! NAAYA RdzKSG G8 RNB2G2KSG y3alF TKGATEAYA
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NEaLIS{TAadAYAG G35 G8 RNB2dGk @S G35 yeaSNwdl (RKS NI WNISF:
YAlS§aAYyS YARAA (8 F2AGKS3 LRSS INHZISSBS (8 NI C
tF1G0A DbREN] 2Y0638 G NI LIS NJ (1986)yssNI0eSiytAly  /HACD A(BKES | RiIRRIKYS ¢
YREFt22, @R2 RAAINRAYAYAY RKS G, 3IFNryidz2e, LI NI G,
F“zmeJ\YAyAY)\ S &aAR2Y2&a LI NJ aKill1 4, NYXoO, azX y3ae
2LIAYA2YA (2SS0, NER2BHKIAGAWRPANBE2 YD AdNNAB, & f AyRa2Sa
Y2y @Sy il LBN aoNe2G2Sy S8 &35 NERIINIAS] (i%i  CIINEBASE320N

8 TKOAfEt2A SRKS Ys (GS2 YoNrR2iaSgl RKEKHNSaYRF NIA gz
kater parime kryesore: meRA & 1 NAYAYAYA O6bSyA HOX AYydSNBaA Ys
RKS TKZATtEAYA O0bSYyA c0X RKS LI2SAYFINNEBF S FT3YA2E3

KGSGSG tFE3 YIFENNRY § JA2AGKEF YFAalFd S RdzKdzNI I Y
J2AGKE F2NXYIF G S AINARYAYAYAG 28S yRSAKIAYAQ
2 2 S

S
K LINB K dzNJ APSLINEYRABUS Ad220E2246863 G
§*@Aco

SN FyFtAT Sy G2ys§ Syx HY LIFNFINFFA HI LIENBK]N
i

A
48 oAyR2S8Y

Q¢ ¢ T Q-

I oA 4 oA 4

Neni 19i KDBES yRIFIfSdG GS1 Yrard 8 akKdiSisSd LIt3 ys
FSYA280S y3IL (3 MNeniRldheR® iINKEFSI 3IF NR KAy § (8§ RNEBC
LIS NAAIYND |jsft€AYSG S FNBAAYAGET &A RKS YlLabid 1ljs R
NEBALISTGAYAY "8 18ale (8 RNB2iG$

Y2Y@Syidalr LBNI 9ft SYAYAYAY S (8§ 3F2A 0Kl \Wankdoh @
aalIS1 4SS (8 NBEYyRBMOSE KIS disRI§SaR8FEaS:T s 1ty
tyre fizik, mbrojtjen nga dhuna dhe diskriminimi, mekanizmat e mbrojtjes etj.

Y2Y@Syidl 9@NRLALFYS LIBN aoNRa2Ga2Sy S8 aikatifeudNBgRllr 9SS |
{ KIj AL NR I Wéni 18 AKERNOI, Protplplt Mr. 12 | KEDEJ RKS WdzNA & LINHZR Sy O
9dzN2 LA L YS LB N 08 5NB20Fd S be2SNARdziz YosakKiSaAiy

orientimit seksual dhe identitetit gjinor.

Karta Sociale Evropiangatifikuar ng { KIj A LIS NA I Al g1 PAARYY HWWNNIOYAY S
HNO RdzZlS LENDF1Gdz NI y& YSYENE (5 AKLINBKAZNI 88 & ¢ :
e mosdiskriminimit (neni 21).

WS12YFYRAYA /akwSO 6HaAmMnOp KMEYAYIA IS0 A0 NRELIS @A yilad
f dzF G dzI NJ éAa‘[NJ\yAyAYAy YOA oOF T { XomBeNAMnjsiiakey A G & S

NBl2YlIyR2Y KuSuISuY§JSRN\EBLNNWJ\IIRU\BB’IEQ\EYUJEMJ\RSusyE<
mbrojtjen nga dhuna Gé LISNE2Y Il @S LB N akKllk]l G3 2NASYGAYAQD

4.2 Legjislacioni shqgiptapsr ts drejtat e adoleshengve
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Y§ (8 NEYRSAAAKYS LEN 8 RNBa2idli 8§ yeSNRdzis yes
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L2 & K 8§ NHzSa 09 R3S EA JMIS § BHe fyérjgsicelds NESH) &I G RYI M OER G RKS
Y2ALBNFAff 2SS RKRK & K SIB i 5T ASMX ARKRIES & 0addl | AV & 1S @

[ AG2A b NISrvetsljigx@SINRpa 26S(Z015P Qkidr 2dtyBnéet qe kdrbashkit, si nsits

e vetme administrativans nivel lokal grkundrejt banoBve S saj, $rfshi edhe personat LGBNeni 3

i k3tij ligji nddr tS tjera garanton sevetSqgeverisja vendore duhetbsK SGSNBW LIS1 G (3 G383 R
RKS fANRGS GKSYSf2NB ( 3dzaakkiiSSildeiasoBzs S &y sat &3 MIA @ &/ d
123 i § njsjtit ligj pSrcakton edhe Brgjegpsins e bashkive gr tS ofruar stsrbime sociale & territorin

e tyre Br t3 gjiths banorst, psrfshi edhe strehimin social.

Ligjic @K H 113w Arsindirt Paraniversitar i§ w S LJdzo € Shijisrid § ¢ A (2013) i§ Nijfimadd NJ
rekomandimeve § institucioneve § t$ drejtave 8 njeriut dhe r§ zbatim 8§ Konvengs [Br tS Drejtat e
Femigs, psrfshiu @Br hers tS pars edhe mbrojtjen nga diskriminimi§p shkak § orientimit seksual,
por la psh8 psr arsye ¢ nuk dihen identitetin gjinor. N& tS tjera ligji parashikon ngritjen e
Komisioneve § Etilds pras ceR2 & K3t & trdjt@ar rastet e dhuds apo diskriminimit ndaj
femijSve apo edhe Bsuesve.
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w2 @SisyY LIBEN akKldliyRaR DS¥8RIR IS@E2 yLIS NY A Nied dzF NJ R
y20A2yS (8§ NB2l I LN SRKS L3 NISINRESS RKS NB Fr2ANNASYA
Y8 (G% 32SNE G383 @GtSNI@S G8 NBa2l akKz2lj3SNRBNB (3% NBa
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aKdzys (8§ 2Siz22ys RKS QI o0632ys8 2NASYGAYAYy S {&NX
yadzaKil G3 {(ftFasa |akKidz SRKS Y§8 3J2SNBo

NS Shqi@ri arsimiSshts i detyruesim deri nS pSrfundim tS klasss $ n3nts tS arsimit parashkollor,

ose e tl¥n3 ndryshe @gr femijst dhe adoleshenrit g3 kars mbushur mosBn 15Mmc  @2Se® Y22 Y
pSrkon me kalimin e tyre fiarsimin e meSm tS larts, i cili SrbShet nga shkollat e mesme tiarta
(gjimnazet)nga shkollate mesm& s € F NI (3 2 NR Sy (i pfesibnaleR Bh8mica K { 2 £ f |
e adoleshentve studioj¥ ns gjimnaze, por ndrkohd numri i atyre ¢ duan & studiojrs pENJ G &

Y I NNIprofgs@rspo vien gjithi§je s rritje.
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4.4 Politika komlstare nsS lidhje me arsimin, orientimin
seksual dhe identitetin gjinons Shqisri

NS vijim t8 zbatimit S Ligjit g5r Mbrojtjen nga Diskriminimi,§rgjats vitit 2011, Qeveria e Shgpss
dhe respektivisht Mhistria ePursa R EsBtjevé Sociale, punoi §r t$ pSrgatitur nj§ plan modest
veprimi rs mb3shtetje 8 komunitetit LGBT.
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Planii Veprimit pSr Mos-Diskriminimin @r Shkak § Orientimit Seksual dhe Identitet Gjinor 2012
2014, ndBr tS tjera, pati si fokus edhe $rmirSsimin e sBrbimeve publike kom&tare dhe lokale pr
komunitetin LGBTPIani parashikonte informimin e komunitetit LGBI $hqisri pSr tS drejtat e
tyre nS lidhje me aksesin$1shsrbimet publike pSrfshi edhe § drejtSn pSr arsim NS njS raport tS
pSrbashist ndSrmjet MinistrisS s5 Purss dhe Rshillit tS Eurogss, vleBsohejfakti g5 thuajse i gjitts
planii veprimit rS lidhje me sBrbimet ishte realizuar f&lpunSs $ organizatave jogeveritare, por
asng mass nuk ishe ndSrmarrs nga geveria & k3ts drejtim®.

NS Maj 2016, 1§ kuadsr edhe & IDAHOT (Ditadgrkombstare { dzy” Rémbibbiss dhe TFansfobis),
Qeveriae ShqigrisS miratoi nj plan 8 ri kombStar masash & mbSshtetje 8 komunitetit LGBTI, cili
ishte konsultuar ré pars dhe gjeBsisht me § gjiths institucionet publike dhe grupet e interesit.

tEFyYA Y2YOSdFND thS NBERUNRAIYA[GD . LEEL v § (20152080) Esh“‘[ 5
ngritur mbi tre gllime strategjike,ku i treti i dedikohe¥ t ENYANEAAYA A | 1aSaii
LJdzy $ aAYAGSEZ SRzl AYAGZ &aK3yRS(isaArass adNBKAYAD
mdzy R$aA RKS (3 RO dtriategjikhunsd B MK Ipditkd kondbstare Sshis
zhvilluar @r t3 gjetur zbatmc 202S{1 UAQH:G S Y3 LRAKGSY

Objektivi3.1:¢ 8 LI NYANB A2KSG aAaddz 4F S LidzysaayvYAil
YRIBBEI25aAYAG (8 Lzy3RK3Yy3a@dS RKS 2FNRAYAL

Objektivi 3.2:¢ § NBRdzl 62KSG RAZINAYAYAYA YOA [D. ¢L

08 F2AGKF yAG@SEtSG S FNBRAYAG RKS GNX2yAYAd

‘521dzYSydA A {GNIGS32A48 4% ! NERYS(O! NAENYAHA X OENBER Y E NIy 8n @KIJALENRAEZ a
® Report on the action plan for nediscrimination on the bases of sexual orientation and gender ideR€ih22014, Ministry of Labor,
Social Affairs and Equal Opportunities.
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Objektivi3.3: ¢ & LIS NXY A NE & - RKS 2FNRAYA A

LIS NF a KA NB S & ijs % . y§  LINE I &3

Lldzy 2y 28 a@S (s

Objektivi 3.4: ¢85 LI NXYANBEaz2KS ASINGE 20yF I @S & (DN KA YyA
LINEANI YSPS t SKG3adzSasS AW ANBAIANGA GG 3R KESG NIFKK

Objektivi 3.5:¢ 8§ LI NXYANBEaz2KSG F1aSair A LISNA2 yaredbke
reduktuar diskrimimin.

Objektivi3.6:¢ 3 LIS N¥ANBEa2KSy fS32AaflOA2yA RKS LR

%ol GAYA A t & VepdmitLIYRIYD S NE MY IG-#020] ubhsShigét ngd Minmistria e
MirSgenies Sociale dhe Rigiglhe parashikon 8j sistem n$ rigoroz § monitorimit tS Planit,
krahasuar me planin e kaluar (202014) duke ngritur § t3 njSjtSn kolES RKS DNMzLIAY Y2 Y0 §
%ol GAYAG RKS Y22NRAYAYAG 6DY%YOD LIB2020035 Y2yAdd2NHz

4.5 Kuadri Institucional

PHMLORNAY AyaiAGdGINIYHE HISNB KYAILIS NF S NJ
S [§ 1lrys3$ LBNH2SIZFIFA SRKS RNBENE DSL.
GAG [ D. ¢3X Ydzy RbSinsndy drK $ NVogBaSl yL32 alkSINEE &
AyailiAaiadzOazySi Y38 1 NBRSaz2NBo

Kuvendi i ShqiprisS, ndSr tS tjera ka pSr detyrS t$S zhvillog legjislacionin,t§ informohet mbi

giendjen e § drejtave 8 njeriut, tS ¥ MijSve dhe adolesheswe, 5 personave LGBT si dhé t

miratoj$ raporte apo rezoluta § mundssojrs gdzimin e barabag t3 t3 drejtave BSNJ ceR2 lj @ G S G I N
wS LJdzo T A 1 3 Y. NSkt &sfjekt jaKS Nid s&i§ komisionesh dhe $n-komisionesh § mund

t8 kryejrs njS sers detyrash @r tS garantuar ¢ tS drejtat e adoleshengve. Njs liste e shkurgr do t3

pSrfshinte:

- Komisioni ParlamentargNJ 4§ a K 2SS0 [A3A22NBI ! RYAYAAUNY Gy
- Komisioni Parlamentar§pt dzy @3¢hfjet SocialRKS { KSYRS(G3aAys

- Komisioni Parlamentargp Edukimin dhe Mjetet e InformimPubliketj;

- NSn-komisioni Parlamentar%y tS Drejtat e Njeriut;

- N3n-komisioni Parlamentar §NJ 43 aKG2Sid S (& axhedNIBSE . I NI 1T
Familje.

- Grupii Parlamentan a I (i Qi@ S ¢
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Qeveria e Shqigriss, ka @Br detyrs jo vetSm zhvillimine politikave § reja pr respektimin e §
drejtave € femijSve dhe adolesheste, por ndr tS tjera edhe § kSrkojS llogari Br gjendjen e
kStyre tS drejtave dhe rgkohSsisht € planifikop nS kohS dhe 8 sasi fondet shtetrore o5 do tS
duhen @&r tS bsrs tS mundur gzimin e IStyre tS drejtave, qof§ nSpSrmjet ofrimit shrbimeve ng
tS mira, ashtu edhe &drejtim tS mbrojtjes Ligjorefrainimit tS stafeve, financimitd bashkive etj.
Qeveriai realizon Kto gsllime dhe objektiva &pSrmijet nj§ sers ministrive dhe institucioneve
publike, shkurtimisht si vijon:

- Ministria e MirSgenies Sociale dhe Rirdis pSrgjegpse ndr tS tjera edhe [@r zbatimin e
ligjit pSr mbrojtjen nga diskriminimizbatimin e ligjit 8r mbrojtjen e femigve, misshtetjen
me politika dhe standrte tS reja psr mbrjtyjen e femigve nga dhuna, bulizmi dhe
keqtrajtimi, financimin e sBrbimeve sociale §r femijst dhe tS rinjts, zhvillimin e politikave
dhe standarteve§ reja S shsrbimeve socialeve etj. Ministria e ushtrostk rol nSpSrmjet
njS sers institucionesh siSksrbimi Social Shtétor, Agjensia Kondtare psr tS Rinjts,
Agjensia Konttare psr C § Y Ali@&gekitoriati i Puss, Inspektoriati Srbimeve Sociale etj;

- Ministria e Arsimit, ka ndr tS tjera pSr detyrs tS zhvillof standartet e mbrdjes s femijSve
dhe adolesherive nga dhuna dhe bulizmi, trainimin e vazhdugahtS mSsuesve,
financimin e sBrbimit psikologjik 8 shkolla dhe prmirSsimin e vazhduesim t3 teksteve
RKS {(dzZNA{dzf Sa Y3aAiAyYz2NB

- Ministria e SklndetSsiss luan np rol primar r§ garantimin e sBrbimeve slBndetSsore,
standarteve dhe polits komlistare tS shSndetit, si dhe rritten e gass $ kujdesit
shSndetSsor rs nivel primar, sekondar dhe terciar. BldtS tjera luan n§ rol kryesore edhe
nS promovimine jeteSs $ shSndetshme tS adoleshen$ve, mbrojties nga HIV/AIDS,
shSndetin mendor etj;

- Ministria e BrendshmeSshtS pSrgjegpse sr sigurirs dhe mbrojtien e rendit publik. Nit tS
tiera ajo duhet § garantop politika dhe standarte& reja Br tS gjithS punongsit e policis
tS tS gjitha niveleve, trainimin e vazhduedim tS tyre, S lidhje me respektimin dhe
mbrojtjen e € drejtave 8§ femijSve dhe adolesheldve, @rshirs dhe pa diskriminim edhe
adoleshen$t LGBT. Gjétvitete t§ fundit SshtS vSrejtur re ng ndryshim pozitiv 8 sjelien e
polici$s pSrkundrejt komunitetit LGBT, f&ledhe trainimeve si vendase ashtu edhe nga
misionet e huajad policiss;

Bashki§ janS institucionet @Brgjegfse Br ofrimin e € gjitha sk¥rbimeve bag g3 ndodhen 1§
territorin e tyre dhe ¢ me ligjin e pshtetit vendor i kas kaluar atyre kompetencat e administrimit.
Reforma e re territorial e vitit 2015 dhe zgjedhjet venda$ead njsjtit vit, sollSn njS riorganizim §
plots t§ administrags vendore dhe ngritien e 61 bashkivé t$ gjithS Shqirins, dukeeleminuar
komunat dhe duke kthyer bashki n§ zona urbane, pefirbane dhe rurale. N&t tS tjera bashkis,
nSpSrmjet departamenteve dhe drejtoriveSttyre, jars pSrgjegfse Er ofrimin e si¥rbimeve ts
mbrojtjes sS femijSve, sk¥rbimeve sociale, strehimintransportin, nxitjien e praktikaveStmira S
mb3shtetjes § qytetarve rs nevof etj. KSshilli Bashkiak pranceR 2 0 BshtKSryj&ps psr
miratimin e vendimeve @ts rSndSsishme § Bashkis, pSrfshi edhe planifikimin dhe si§pndarjen e
buxhetit venar sipas prioriteteved caktuara nga kryetari/ja i/e bashKis

Avokati i Popullit SshtS i vetmi institucioni Pavaruri tS drejtave § njeriut i njohur nga Kushtetuta e
ShqigrisS. Roli kryesor i zgs $ Avokatit tS Popullit SshtS mbrojtja e & drejtave tS njeriut,
pSrfshirs edhe & drejtat e femifve dhe adoleshese, nga shkeljet § i vijnS nga sjellja shtetrore
e zyrtaBve publike dhe instucioneve publike. Zyra e Avokadit Popullit ka luajtur r§ rol
jashtszakonisht pozitiv & drejtim t§ promovimt dhe misshtetjes publike § tS drejtave € njeirut.



PSrgatitia e raporteve § LI2Z & ceYS y 3l FylF S | @21 BrgegsimiSs 1 |
institucioneve 8§ lidhje me situaén e & drejtave § njeriut;

Komisioneri Br Mbrojtien nga DiskriminimiSsht$ institucioni kryesor i § drejtave 8 njeriut i

caktuar nga Ligji§ Mbrojtijen nga Diskriminimi § monitorimin e zbatimit § normave 8 ligjit si

dhe @&r vendosjen Bvend § R 2 & K 8 &réjta/& & personave pr shkak § diskriminimit. Ns

ndryshim nga zyra e Avokati§tPopullit Komisioneri ka& drejts jo vetSm t3 jap rekomandime
drejtuar institucioneve, poedhe 5 vendo$ gjoba @r shkelje § ligjit si ndaj subjekteve palike

ashtu edhe atyre privatelars disa vendime dhe rekomandim8é ryiSs § Komisionerit § lidhen me
eleminimin e diskriminimit & shkolla ndaj fem§ve dhe adolesheBwe, BrgjithSsisht s favor 5

minoritetit rom, por jo vefm.

Organizatat LGBM®S Shqipsri janS nxitSset kryesore § ISvizjes modeste §r tS drejtat LGBT $ivend.
FakE edhe misshtetjes § organizatave & tS drejtave 8 njeriut vendase dhe misioneve huaja
prezente 1§ Shqigri, ato ia kas dals t§ pSrballen suksessim me n§ pjess t8 mirs tS§ argumentave
kundBr barazirs nS t$ drejta p5r komunitetin LGBT, sidoms me institucionet fetare, si dhe jan
angazhuar & zhvillimin e plitikSs komistare t5 geveri$ p3r komunitetin LGBT, organizimin e
trainimeve dhe StudimeveStreja s fushs, dhe organizimin e iniciativave publikérptS rritur
vizibilitetin e viziesD. ¢ X aA LJAK ¢ANI Yyl tNARS 6! Yol &I8RI
bashku gr LGBT) dhe n#ishtetjen e prindrve dhe familjeve § personave LGBT (OMSA). K& nj
sers organizatash tjera g8 mbSshtesin §vizjen LGBT, sidomos organizata e gra¥¢s$ tinjve dhe

tS tS drejtave 8 njeriut.

Organizatat e § drejtave t5 femijsve dhe 8 NA y 2 @S Y pSrbFnk HjiSAnd3s didped s t3

m3sdha 8 OSHE/e s Shqidri, megjitha8 me disa grjashtime, shumica e tyre nuk japrononcuar
apo pozicionuar $ mb3shtetje S tS drejtave 8 adoleshenfve LGBT. Fpamijet tradicionale apo
kufizimi i dijeve B drejtim tS tS drejtave seksualestfemijSve dhe adolesheldtve, shpesh i kan
penguar ato $ luajns njs rol ms t§ madh Br ndSrgjeggsimin dhe mbrojtjen 8 publik tS tS drejtave

tS rSndSsishme § femijSa ~ &8k dzejt& ¢ igtegritetit trupor § femijSs dhe e drejta $r tS gers

Y 0 NRB 2 ( dzNJ 8 dhurisReqtrafiditNiNe shiryzimit.
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5.Analiza e § dhSnave mbi dskriminimin e
adoleshenBve nS shkolls

5.1 TS dhsnat demografike

Numri i adoleshen$ve gS u pSrfshins nS studim sipas Qargeve

Soedhe shihet ng&rafiku 3, studimi arriti& pSrfshinte ng numsr thuajse & barabars tS nxSnsve
ns t3 gjasht 0 | & KRu &ilughvillua. 8It3rdsi mund & thuhet = Tirana dhe Elbasani kanjs
psrgindje nB tS larts tS pjesmarrjes B8 studim, me 18%, r&tkohS gS gytetet e tjera variojs
ndsrmjet 1517%.

. o AN_E 'v Shperndarja e adoleshenteve sipas rretheve ne %
Bashkia LJe SU S
i
5 dzN.N M Durrés
0, ()
Elbasan 16% J§ 1% = Eihase
m Korgé
18%
18% Shkodér
17% HTirané
M Vioré

NS tSr8si,mund & themi se kampioni rfagSson ng numsr tS larts tS pjesmarrjes dhé&shts msse i
mjaftueskSm pSr tS bSrS analiza dhe krahasime &dnjet adoleshen$ve 5 bazs bashkie dhe
njSkohssisht @®r t§ vizhguar ndryshimed mund 5 shogsrojns secilin prej Etyre grupeve §
bazuara 8 vendodhjen gjeografike.§? m3 tepSr kampioni 8 lejon tS bSsh n§ anali® t$ plots ns
lidhje m8 faktorSt g8 mund & shpien § diskriminimin e adolesheBve dhe shkagevestkstij
diskriminimi.

Mosha e aoleshentve

izl ad o’\llrle she MOSha né %
168
356
337
261
17
7

297

15VIEC 16VIEC 17VIEC 18VIEC  19VIEC  20VIEC PA
PERGJIGIE

1,443
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Moshas&shts njS ndSr faktorSt e rSndSsistsm g8 mund  ndikog n3 shkalfn e diskriminimit §
adoleshen$ve Br shkak § orientimit tS tyre seksual apo identitetit gjinor.sTdhSnat e mbledhura
tregojns se studimi arriti § intervistontS, nSpSrmjet instrumentit $ kSrkimit, adoleshen$ ndSrmjet
moshes minimale 15 we¥ 2 a K 3935 pBrkoa me fillimin e shkis € mesme § lartS, dhe mosis
Hn @2 S cededhk grit) igap mdshaxkryesore e studimit ajo sdnjet 15my  &f&yEson LJ
edhe numrin n3 t$ lartS tS adoleshen$ve 8 ndjekin shkoBn e mesmepublike, me rreth 77.8%,
Y R § Mdihl20% e adoleshegte kars preferuar § mos @rgjigjen 1§ lidhje me mosBn.

Gijinia e adolesherive

Gjiniasshts nj§ faktor i SndSsisksm jo veBm pSr disagregimin dhe analizimin & tdhSnave §
mbledhura, por Br ms tepsr pSr t§ vSzhguar $se ajo $rbSn nj§ shkak substanal psr diskriminim
ndSrmjet apo ndajadoleshengve.

e Nr i Gjiniané %
Sl adol eshe !

Djem

m Djem

Vajza

m\Vajza

Tj et
Pa

ptrgj

uTjetér

Pa pérgjigje

Gjithsej

Grafiku 5 na tregon seajzat Brbsjns grupin kryesor § adoleshengve S pSrfshirs ns studim me
rreth 62%tS t$ intervistuarve, ndrsa djems pSrbsjns 37% § tS gjithS kampionit. Kjo e déns ka

disa shpjegime.Sypari, t§ dhSnat n§ nivel komigtar tregojns se vajzat & tSrssi si n§ grup social e
ndjekin shkoBn mS rregullisht dhe 8 njS nivel n8 tS lartS sesa djem8&. F dyti, megnsse

pSrzgjedhja e klasave uSksipas ndnyrSs rasBsore, SshtS mSse e mundur § disa klasad kens

patur n§ numsr ms tS lartS tS vajzave sesatdjemve.

Numri dhe % e adolesheat tS ndarS sipasviteve s ndjekin S shkolls

Adoleshentet sipas klasave ne %

Viti | Viti 11 Viti 111
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NSse shohim ndarjen e adoleshé&ne sipas viteve §jata ndjekin § shkolE, rezulton se 34.4% e
tyre ndjekin vitin e pare& shkolEs, 28% vitin e dgtdhe 37.4% vitin e trét Ka r§ diferend prejts
pakisn 6% ndrmjet vitit tS pare apo thuajse 10% me vitin e dyte, por kjo erdhi si Fasoj
pSrdorimit t§ metodSs rasEsore. N5 dy shkollats cilat u BnS pjess e ushtrimit ISrkimor, gslloi g5
vitet e dyta ishin & eskursion dhe §tS dyja rastet, vitet e dyta @total 2 klasa) us&endssuan me
vitet e treta. Kjo 8 parim krijoinjS diference 8 lehtS n§ mbipSrfagSsimin e viteve § treta, e cila
§shtS marrs nS konsideras gjats interpretimit dhe analigs $ tS dhSnave.

5.2 Njohja e ligjit pSr mbrojtjen nga diskriminimiprej
adoleshengve

K F 1SYA R§3I2dzk NJ LIE NI [ A3

A keni dijeni / a keni dégjuar pér Ligjin pér mbrojtjen nga
diskriminimi?

Pa pérgjigje

0.3%

EJo
H Po

W Pa pérgjigje

NjS ndSr gjetjet interesarie te studimit SshtS niveli i lar§ i njohjes § ligjit pSr mbrojtjen nga
diskriminimi ngaana e adoleshesve. Grafiku iregon se mbi 80% e adoleshéue kars dijeni apo
karg d3gjuar @r ligjin, ndrsa rreth 17% e tyre nuk kamisgjuar ms pare @NJ . G 3

Ky nivel i lad i pSrgjigjes pozitiveSshtS njS tregues i ndikimit pozitiv § ka luajtur media, shkolla

dhe Komisioneri § Mbrojtjen nga Diskriminimi & informimin e publikut, grfshirs edhe
adoleshengt ns lidhje me ligjin.

Nga ana tjedr ky nivel i &rtS njohje psrbSn edhe n§ aset Br mSsuesit dhe sistemin arsimosSpts
nxitur njohjen n¥ t3 thells t$ ligjit dhe Brtej kSsaj, @r tS sjel6 njS ndryshim 1§ sjellien e
adoleshengve @8 karg probleme me orientimin seksual dhe identitetin gjinérddoledentdve 5
tiers. InformiSshts nj§ nga bazat kryesorg § 1 K @ mbdéleveidzigive §ndryshimit & sjelljes.

Grafiku 8 evidenton diferencat 1§ njohjen e ligjit § baz tS bashkiverespektive dhe gjinfs N§
t8r8si mund 8 themi sevajzat, edhe §r shkak & numrit ms t§ larts tS pjesmarrjes 8 studim, ka$
relativisht dijeni n§ tS lartS pSr ligjin sesa djen® Kjo e dBns Sshts thuajse e baraba# pSrgjats ts
gjitha gyteteve pa ndosjdiferend t§ theksuar.
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Njohja e ligjit § Tirars mund S thuhet g SshtS pak n® e lartS se 1§ qytetet e tjera, kjo edhe §r
shkak se kanalet e komunikimi§ kryeqytetjans shuns hers ms t$ larta sesa 8 gytetet e tjera.

M Djem M Vajza

Vloré

Tirané

Shkodér

Korgé

Elbasan

Durrés

T T T T T T T T T 1
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

NSse PO, si jeni informuar?

Pérqgindja e adoleshentéve qé kané dijeni pér ligjin pér
mbrojtjen nga diskriminimi sipas ményrés sé informimit

50.0% 45.4%

Q07
O

- 38.0%

45.0% 39

40.0%

35.0%

30.0%

25.0% - L I

20.0% 15.2%

15.0%

10.09’2 6.6% 6.6%
5.0%

0% . . — .

Informuar  Informuar Informedb\,ur Informuar Informuar né Informuar  Informuar

nga Interneti nga Mésuesi TV or Radio ngaMediae biseda me nga nga
shkruar shokét Komisioneri Organizatate
pér Mbrojtjen shoqgérisé
nga civile
Diskriminimi

Nj5 ndSr o8shtjet me interes pr ekipin ISrkimor ishte edhe mjhja me mjetet dhe kanalet e
komunikimit ¢ adoleshen$t pSrdorin pdr tS marrs apo shkenbyer informacion. Grafiku 8egon se
thuajse 15 50% & rasteve, adolesheBt pSrdorin internetin si mjetin kryesorstinformimit. NS k3t$
aspekt diferencat nérmjet adoleshenve r$ t5 6 0 | a Kjang 1§ $ogla, ku kuptueskm Tirana
mban pesBn kryesore me 52%N\j3 tjetSr fakt interesantSshtS se pas internetit, si kanali i dy/f
Y | NNZEBrfoamadiodit gr adoleshent Sshts m3suesi. Ky rezultatshts njs tregues poitiv se kur
m3suesit ja t§ informuar mbi ligjet edhe adolesheditjans po aq & informuar. Media gjitiashtu
mbetet ng tjetSr kanal i snd3SsistEm komunikimi, por prssri SshtS e treta psr nga BndSsia.
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Adoleshenst jans m$ pak & informuar si nga OSH® ashtu edhe nga Komisioner§ipMbrojtjen
nga Diskriminimi.

NdSrkohS kur analizojnr§ m3suesin si ng kanal € veoantS t§ komunikimit € informacionit tek
adoleshen$t dhe e krahasoj@atsy A & dzNJ y 3 shohimsé K& Piferérca theksuara nga 8yi
gytet tek tjetri. KSshtu rése 5 Shkodr mSsuesit ja$ njS burim informacioni gr informimin sr
ligjiin S thuajse 48% & rasteve, 1§ Vlors ata Brbejns vetSm 31%. Diferenc&shts po ashtu e
theksuar @r Tirarén, me 36%, nérkohS g3 numri i adoleshertve rga kjo bashk§shts ms i larti,
1 NF KI &dz NJ ertfera. & thield mind 8 thuhet se n¥suesit § Tirars dhe VIoB i kars
informuar s pak adolesher#it n§ krahasim me qytetet e tjera dhe kjswetSvete mund  kets
prodhuar pasoja negativesrjetSn apo mirsgenien e adoleshesBwe s kdto dy bashki

Mesuesi
47.4%
44.1% 43.3%
37.3% 36.3%
31.2%
| \— p—
Shkodér Durrés Elbasan Korcé Tirané Vioré

NdSrkohs, siee theksuam edhe & sipSr, media mbetet r§ mjet dhe kanal i gndSsiskEm i
komunikimit @r adoleshen$t. Grafiku 11 na tregon sé6% e adoleshe@ve jarg informuar rs
lidhje me ligjin nga medi&gS SshtS ndSrkohS edhe ng tregues i kompensimit& mungess $
informacionit 8 dhdnS nga nssuesit 1§ k3tS qytet), ndrkohS g5 Elbasani dhe Shkodra kan
treguesit n¥ tS ultS tS informimit tS adoleshengve mSpSrmjet medias,respektivishtins massn 30%
dhe 32%.

TV or Radio
46.0% -
43.1% ~
41.2% 39.5%
32.2%
Vioré Korcé Durrés Tirané Shkodér Elbasan
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Me aq sa keni dijeni, cilat grupe / persona mbron Ky ligj?

NjS ndSr pyetjet o5 iu bS adoleshen§ve ishte $se ata kishin dijeni se §il persona apo grupe
shogsrore mbronte ligji?PSr tS pSrkufizuar grupet, u grdor terminologjia e vek Ligjit gsr Mbrojtjen

nga Diskriminimi. Ashtuanund edhe § & K 2 K AGrafikghdl2, vihet rese gjas vitit tS trets rritet

niveli i @rgjigjeve pozitive §r t3 gjitha grupet / personat § mbron ligji, pa ndo§f RA F SKB y O 3
theksuar. N@rkohs gs ka ndryshimes theksuara midis vititd parS dhe vitit tS tretS nS shkolB psr
adoleshengt.

H | mbron te gjithe ® Mbron te rriturit
m Mbron adoleshentet Mbron Romet / egjyptianet
W Mbron vajzat B Mbron personat LGBT

M Personat me aftesi te kufizuar

50%

40%
30%
20%
10%

0%

Viti | Viti I Viti 111

Tabela 2 na tregorstdhSnat e detajuara & pasqyruarans forms grafike. Adoleshentet 8 vitin e
pars tS shkolks $ mesme & f | NErdlojrs se ligji §r mbrojtjen nga diskriimimi mbron § pari
vets adoleshen$t n3 thuajse 40% & rasteve, Br t$ vijuar me SNH 2 A 3 gjihsE  3686% &
adoleshengve. NdrkohS gs ka ng ndryshim & psrgjigjeve @r vitin e dy8 tS shkolBs, ku 44% e
adoleshengve mendoj$ se ligji mbron $ rriturit, ndSrsa 42% e tyre mendad§se ai mbron personat
LGBT. N&rkohS gs 47% e adolesheBve o8 ndjekin vitin e trefE mendojré se ai mbron vajzat dhe
ns 46% B rasteve ata mendojd se ligji mbron personat me &ki 5 kufizuar. Ajodka 5 bsn
pSrshtypje r§ kSto pSrgjigje psr tS treja vitet $§ bashky SshtS se ndrmjet adoleshenve nuk ka
nj$ p3rgjigje 8 unifikuar se cilat grupe mbron ligji. FakE pSrgjigjet ndryshojs nga viti 1$ vit do t5
thotS se informacioni § iu SshtS dhdnS adoleshengve rspSrmjet kanaleve § informimit nuk SshtS
konsistent dhe i mungon informacioni ldaz

TABELA 2

| mbron Mbron Mbron Mbron Mbron Mbron  Personat
G 3¢ G8 | R2t S& Romet/ vajzat personat mel T i

rriturit Egjyptianet LGBT 03
kufizuar

35% 19% 39% 30% 17% 19% 29%

29% 44% 29% 30% 36% 42% 25%

36% 37% 31% 40% 47% 39% 46%
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PSr gSllimet e veg studimit ne u fokusuam tek grgjigja e adolesheswe rs lidhje me mbrojtien §

ligji ofron @r personat LGBM2 NNE Y y§ | yI fA3E tAESENSHRBBAEAFAS 3
O aKRRESAALI A& GAGSOS NBaLIS{TuUAGS (8 aKlz2ffsaz Rdz
L3 NA2A3I2SD
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5.3 PSrjetimet e adoleshenfve si dshmimtars ts
diskriminimit

MS posht$S po paragesim § dhSnat S lidhje mS adoleshenst, tS cilSt raportojns se kas gens
dSshmimtas t$ ngjarjeve diskriminueseSshkolBn e tyre.

I 1S 1Sy YyR2y23KSNE RSAKYAYUlFINkS AkS
y§ akKiz2tftsy Gdza 2K

Te gjithe adoleshentet se
bashku

49%  49% g0 49%

60% 499% 53%

40%

20%

0%

YES NO NO ANSWER

mViti| @mViti Il @Viti lll

Grafiku 14natregon rs m3nyrs tS pSrmbledhur eksperiencat e adoleshé&ne S tS gjitha moshave

nS arsimin e n¥sSm t3$ larts publik si dshmimtass t$ diskriminimit § nxSnsve B tiers® | &K dz aA a
paraqgitet edhe 8 grafik, thuajse gjysma est gjithS adoleshen$ve kars genS deshmimtas ts

pakisn tS njS ngjarjeje diskriminuesedishkolB. Sipas mendimitststudiuesveky SshtS njs tregues i

njS niveli tepsr tS lartS dhe shgegssues § diskriminimit 8 shkolla apo mjedisetJreth.

Djemte

YES NO NO ANSWER

mViti | om Viti I m Viti 111
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Nuk vihen re diferenca te thekara midis § R#&/& & pSrgjithshme & t§ genit d8shmimtas t3
diskriminimit s tSrssi 8 tS gjiths adoleshen$ve, kur ato krahasohen me gjigir{Grafilst 15 dhe
16). Thuajse 50% e djemve dhe po aq tek vajzat, paisnt vitit § studimit S shkolE, raportojrs
sekams gers (1 8 LINJ ty pakSK §i$Yiers n3 njs ngjarje diskriminueseishkolBn e tyre ose &
mjediset Brreth saj.

Grafiku 17 paraget & dhSnat e adolesherive o8 | | Yg&nS dSshmimtas tS diskriminimit
(pSrgjigjet PO) § ndars sipas viteve § shkolSs dhe fpas bashkive Ashtu siemund § vens re,
adoleshen$t nS vitin e 3tS tS shkolBs S DurrSs, 8 vitin e 2tS nS Koros, nS vitin e 2tS nS Shkodr,
nS vitin e 1tS n§ Tirars dhe B8 vitin e 2tS n§ Vlors, raportojrs njs nivel ns tS lartS (+60%) § tS
genit ddshmimtass t§ diskriminimit sesa adoleshedtte viteve & tjera. Nisur nga niveli i lagti t§
gS mund 5 kenS ndikuar r§ kSto vite dhe bashkspedfike, mund & ketS tS bsjS me psrbSrjen e
klasave (n&nSs nga gruped ndryshme sociale) dhe me formimin &Sssuesve § japin nmssim rs to.




